
 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2019  

PROCESSO Nº 10/2019 
 

OBJETO – Contratação da Caixa Econômica Federal para prestação de serviços de 
recadastramento e prova de vida dos servidores aposentados e pensionistas do PREVBEL – 
Previdência Social dos Servidores Públicos de Francisco Beltrão, de acordo com as especificações 
abaixo:  

FORNECEDOR: CAIXA ECONOMICA FEDERAL 
CNPJ: 00.360.305/0001-04 
 
Item Código Descrição Quantidade Unidade Preço 

Unitário 
R$ 

 

Preço 
Total 
R$ 

1 66535 Contratação de empresa especializada para a realização de  
recadastramento dos servidores aposentados e pensionistas 
do PREVBEL – Previdência Social dos Servidores Públicos de 
Francisco Beltrão  

720,00 UN 7,10 5.112,00 

 
JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, alínea II, da 

Lei nº 8.666/93. 
 
Justifica-se a presente contratação considerando a necessidade da comprovação de 

vida e consequentemente a manutenção dos benefícios, procedimento este que deve ser feito 
anualmente com objetivo de evitar pagamentos indevidos dos benefícios relativos aos dependentes do 
regime próprio de previdência. Além de prevenir fraudes, a prova de vida possibilita a atualização dos 
dados cadastrais dos beneficiários. No que diz respeito à quantidade solicitada, a mesma foi apurada 
de acordo com o número de aposentados e pensionistas constantes na folha de pagamento do 
PREVBEL 720.  

 
 Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 
 

DOTAÇÕES 

Exercício 
da 

despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

2019 360 03.002.04.122.0404.2003 0 3.3.90.39.05.00 Do Exercício 

 
Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente dispensa de 

licitação são oriundos da receita própria do município.   
 
A Comissão Provisória de Licitações é de parecer favorável a contratação da CAIXA 

ECONOMICA FEDERAL, inscrita no CNPJ  sob o nº 00.360.305/0001-04, estabelecida na SBS 
QUADRA 4 BLOCO A LOTE, 3/4 PRESI/GECOL 21 ANDAR - CEP 70.092-900,  BAIRRO ASA SUL na 
CIDADE de Brasília/DF, considerando o que consta no Artigo 24, Inciso II, da Lei de Licitações nº 
8.666/93 e os valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que integra o 
presente processo.   

 
A Comissão Provisória de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da 



 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 2 

 

Assessoria Jurídica do Município. 
 

Francisco Beltrão, 07 de janeiro de 2019. 
 
 

Priscila de Luca 
Presidente da Comissão Provisória de Licitações 

 
 

De acordo com a dispensa de licitação nº 01/2019, em 07 de janeiro de 2019. 
 

Cleber Fontana 
Prefeito Municipal 
 


